Die Substanz wird also weder getrennt²²⁸ noch geteilt²²⁹; es wird kein Teil vom anderen abgesondert²³⁰. Es vollzieht sich vielmehr eine Ausdehnung (extensio) der Substanz²³¹. Ein Beispiel mag zur Erläuterung dienen. In De Anima schreibt Tertullian über das Wachstum der Seele; sie nimmt nicht an Größe zu, sondern wächst geistigerweise. Die Menge der Substanz bleibt die gleiche, aber ihre Lebenskräfte werden geweckt. So wird ja auch bei Gold und Silber, wenn man es bearbeitet, die Masse gleich bleiben, die Ausdehnung jedoch zunehmen²³². Dabei ist es auch ganz einsichtig, daß die Masse oder Substanz nicht geteilt wird, sondern eine Einheit bleibt²³³.

²²⁵ Vgl. Herm. 31, 4: W 49: „Et ita novum non est ut id solum quod continet nominetur, qua summa, in isto autem intellegatur et quod continetur, qua portionale.“

²²⁶ Apol. 21, 12: CC 124.

²²⁷ Prax. 9, 1: CC 1168: „male accipit idiotas quisque aut perversus hoc dictum, quasi diversitatem sonet et ex diversitate separationem protendat Patris et Filii et Spiritus sancti.“

²²⁸ Prax. 3, 7: CC 1168: „Omne quod prodit ex aliquo, secundum sit eius necesse est de quo prodit, non ideo tamen est separatum.“ — Prax. 19, 8: CC 1135: „non ex separatione substantiae.“ — Prax. 21, 3: CC 1186: „non quasi separatum.“

²²⁹ Prax. 3, 5: CC 1162: „Quale est ut Deus divisionem et dispersionem pati videatur in Filio et in Spiritu Sancto...?“ — Prax. 2, 4: CC 1161: „Quomodo numerum sine divisione patiuntur.“ — Prax. 9, 1: CC 1168: „non tamen diversitate alium... nec divisione alium.“ — Vgl. Prax. 11, 2; 12, 6; 21, 3; 23, 7.

²³⁰ Prax. 8, 5: CC 1168: „nec radius a sole discernitur.“ — Apol. 21, 13: CC 125: „a matrice non recessit.“ — Prax. 8, 7: CC 1168: „Nihil tamen a matrice alienatur.“

²³¹ Apol. 21, 12. 13: CC 124 f.: „nec separatur substantia, sed extenditur... a matrice non recessit, sed excessit.“

²³² An. 37, 6: CC 840: „Constituere certum pondus auri vel argenti, rudem adhuc massam: collectus habitus est illi et futuro interim minor, tamen continens intra lineam moduli totum quod natura est auri vel argenti. Dehinc cum in laminam massa laxatur, maior efficitur initio suo per dilatationem ponderis certi, non per adiectionem, dum extenditur, non, dum augetur; etsi sic quoque augetur, dum extenditur: licet enim habitu augetur, cum statu non licet.“

²³³ Dazu vergleiche man die bei Th. L. Verhoeven, Studien, S. 174, gebotene Zusammenstellung der verschiedenen von Tertullian zur Bezeichnung der Einheit und Dreieit gebrauchten Begriffe.